**20** Quod si nos prodere volueris, et sermonem istum proferre in medium, erimus mundi ab hoc juramento, quo adjurasti nos.

**21** Et illa respondit: Sicut locuti estis, ita fiat:

---

<sup>†</sup> **2:16 Ad montana descendite,** etc. ADAM., hom. 3. Dat sapiens meretrix consilium mysticum et cœleste, etc., usque ad quæ aliquando meretrix erat, mundata est in aqua et Spiritu sancto et in sanguine Christi.

dimittensque eos ut pergerent, appendit funiculum coccineum in fenestra.

<sup>22</sup> Illi vero ambulantes pervenerunt ad montana, et manserunt ibi tres dies, donec revertentur qui fuerant persecuti: quærentes enim per omnem viam, non repererunt eos.

<sup>23</sup> Quibus urbem ingressis, reversi sunt, et descenderunt exploratores de monte: et, transmisso Jordane, venerunt ad Josue filium Nun, narraveruntque ei omnia quæ acciderant sibi,

<sup>24</sup> atque dixerunt: Tradidit Dominus omnem terram hanc in manus nostras, et timore prostrati sunt cuncti habitatores ejus.

### 3

<sup>1</sup> Igitur Josue de nocte consurgens movit castra: egredientesque de Setim, venerunt ad Jordanem ipse et omnes filii Israël, et morati sunt ibi tres dies.

<sup>2</sup> Quibus evolutis transierunt præcones per castrorum medium,

<sup>3</sup> et clamare cœperunt: Quando videritis arcam fœderis Domini Dei vestri, et sacerdotes stirpis Leviticæ portantes eam, vos quoque consurgite, et sequimini præcedentes:\*

---

\* **3:3 Cum videritis arcam testimonii Dei nostri, et sacerdotes, et Levitas portantes eam,** etc. AUG., quæst, 3 in Josue.

Longe jussum est arcam præcedere, etc., usque ad nube subtracta, tanquam velamine ablato. **Præcedite populum.** ORIG., hom.

4. Per sacerdotes deducitur populus, et iter agit ad terram repromissionis magisterio sacerdotum. **Et infra:** Ipsi enim sunt qui edocent populum exire de Ægypto, de erroribus scilicet mundi, et transire per erenum vastam, id est, tentationum genera diversa transcurrere.

<sup>4</sup> sitque inter vos et arcum spatium cubitorum duum millium: ut procul videre possitis, et nosse per quam viam ingrediamini: quia prius non ambulastis per eam: et cavete ne appropinquetis ad arcum.

<sup>5</sup> Dixitque Josue ad populum: Sanctificamini: cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia.

<sup>6</sup> Et ait ad sacerdotes: Tollite arcum foederis, et præcedite populum. Qui jussa compleentes, tulerunt, et ambulaverunt ante eos.

<sup>7</sup> Dixitque Dominus ad Josue: Hodie incipiam exaltare te coram omni Israël: ut sciant quod sicut cum Moyse fui, ita et tecum sim.<sup>†</sup>

<sup>8</sup> Tu autem præcipe sacerdotibus, qui portant arcum foederis, et dic eis: Cum ingressi fueritis partem aquæ Jordanis, state in ea.

<sup>9</sup> Dixitque Josue ad filios Israël: Accedite huc, et audite verbum Domini Dei vestri.<sup>‡</sup>

<sup>10</sup> Et rursum: In hoc, inquit, scietis quod Dominus Deus vivens in medio vestri est, et disperdet in conspectu vestro Chananæum et Hethæum, Hevæum et Pherezæum, Gergesæum quoque et

---

<sup>†</sup> **3:7 Hodie incipiam exaltare te**, etc. ID., ubi supra. Multa prodigia in eremo gesta sunt, et nusquam dicitur exaltatus Jesus. Ubi vero transitur Jordanes, dicitur ad eum: **Hodie incipiam exaltare te**, etc. Exaltatio enim Jesu in conspectu populi a baptismo sumit exordium. Qui enim baptizantur, in morte ipsius baptizantur, cuius mors in crucis exaltatione completur. Merito ergo cuique fidelium tunc primum Jesus exaltatur, cum ad mysterium baptismi pervenit. Unde: **Exaltavit illum Deus, et donavit illi nomen quod est super omne nomen**, etc. <sup>‡</sup> **3:9 Domini Dei vestri**, etc. ADAM., hom. 4 in Jos. Peccatori omnis creatura hostis est, etc., **usque ad: qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes**, etc.

Jebusæum, et Amorrhæum. §

<sup>11</sup> Ecce arca foederis Domini omnis terræ antecedet vos per Jordanem.

<sup>12</sup> Parate duodecim viros de tribibus Israël, singulos per singulas tribus.

<sup>13</sup> Et cum posuerint vestigia pedum suorum sacerdotes qui portant arcam Domini Dei universæ terræ in aquis Jordanis, aquæ quæ inferiores sunt, decurrent atque deficiunt: quæ autem desuper veniunt, in una mole consistent.

<sup>14</sup> Igitur egressus est populus de tabernaculis suis, ut transiret Jordanem: et sacerdotes, qui portabant arcam foederis, pergebant ante eum.

<sup>15</sup> Ingressisque eis Jordanem, et pedibus eorum in parte aquæ tinctis (Jordanis autem ripas alvei sui tempore messis impleverat),\*\*

<sup>16</sup> steterunt aquæ descendentes in loco uno, et ad instar montis intumescentes apparebant procul, ab urbe quæ vocatur Adom usque ad locum Sarthan: quæ autem inferiores erant, in mare Solitudinis (quod nunc vocatur Mortuum)

§ **3:10 Chananæus**, possidens, vel possessio, vel negotiatores, vel motabilis. **Hethæus**, formidans sive stupens. **Hevæus**, lapides colligens. **Pherezæus**, separans, sive disseminans. **Gergesæus**, colonum applica, vel colonum ejiciens, sive advena appropinquans. **Amorrhæus**, amarus vel loquens. **Jebusæus**, calcantes, vel præsepe eorum.      \*\* **3:15 Messis impleverat.** LXX: **Sicut in diebus messis tritici.** Hoc incredibile videtur regionibus nostris, ibi autem sicut perhibent qui noverunt in initio veris est messis tritici: tunc autem ille fluvius redundat et impletur amplius quam per hiemem.

descenderunt, usquequo omnino deficerent.<sup>††</sup>

<sup>17</sup> Populus autem incedebat contra Jericho: et sacerdotes qui portabant arcam fœderis Domini, stabant super siccum humum in medio Jordanis accincti, omnisque populus per arenem alveum transibat.

## 4

<sup>1</sup> Quibus transgressis, dixit Dominus ad Josue:

<sup>2</sup> Elige duodecim viros singulos per singulas tribus:

<sup>3</sup> et præcipe eis ut tollant de medio Jordanis alveo, ubi steterunt pedes sacerdotum, duodecim durissimos lapides, quos ponetis in loco castorum, ubi fixeritis hac nocte tentoria.

<sup>4</sup> Vocavitque Josue duodecim viros, quos elegerat de filiis Israël, singulos de singulis tribubus,

<sup>5</sup> et ait ad eos: Ite ante arcam Domini Dei vestri ad Jordanis medium, et portate inde singuli singulos lapides in humeris vestris, juxta numerum filiorum Israël,

<sup>6</sup> ut sit signum inter vos: et quando interrogaverint vos filii vestri cras, dicentes: Quid sibi volunt isti lapides?

<sup>7</sup> respondebitis eis: Defecerunt aquæ Jordanis ante arcam fœderis Domini, cum transiret eum:

---

<sup>†† 3:16 Steterunt aquæ descendentes</sup>, etc. ADAM., hom. 4. Non absque mysterii ratione arbitror scriptum, etc., usque ad et unus Spiritus quo omnes purificantur in baptismo, et unus Deus Pater omnium.

idcirco positi sunt lapides isti in monumentum filiorum Israël usque in æternum.\*

**8** Fecerunt ergo filii Israël sicut præcepit eis Josue, portantes de medio Jordanis alveo duodecim lapides, ut Dominus ei imperarat, juxta numerum filiorum Israël, usque ad locum in quo castrametati sunt, ibique posuerunt eos.

**9** Alios quoque duodecim lapides posuit Josue in medio Jordanis alveo, ubi steterunt sacerdotes qui portabant arcam fœderis: et sunt ibi usque in præsentem diem.

**10** Sacerdotes autem qui portabant arcam, stabant in Jordanis medio, donec omnia completerentur, quæ Josue, ut loqueretur ad populum, præceperat Dominus, et dixerat ei Moyses. Festinavitque populus, et transiit.<sup>†</sup>

**11** Cumque transissent omnes, transivit et arca Domini, sacerdotesque pergebant ante populum.

**12** Filii quoque Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse, armati præcedebant filios Israël, sicut eis præceperat Moyses:

**13** et quadraginta pugnatorum millia per turmas, et cuneos, incedebant per plana atque campestria urbis Jericho.

**14** In die illo magnificavit Dominus Josue coram omni Israël, ut timerent eum, sicut timuerant

\* **4:7 In æternum.** AUG. Quomodo in æternum, cum cœlum et terra transeant? An quoniam æternum aliquid significat, cum ipsi æterni esse non possint? Quamvis possit quod in Græco est Latine dici usque in sæculum. † **4:10 Festinavitque populus et transiit,** etc. ADAM., hom. 2. Qui mare Rubrum transierunt, baptizati sunt in Moyse, etc., usque ad cum jam non sit qui exterreat filios Israël.

Moysen, dum adviveret.‡

<sup>15</sup> Dixitque ad eum:

<sup>16</sup> Præcipe sacerdotibus, qui portant arcam fœderis, ut descendant de Jordane.§

<sup>17</sup> Qui præcepit eis, dicens: Ascendite de Jordane.

<sup>18</sup> Cumque ascendissent portantes arcam fœderis Domini, et siccam humum calcare cœpissent, reversæ sunt aquæ in alveum suum, et fluebant sicut ante consueverant.

<sup>19</sup> Populus autem ascendit de Jordane decimo die mensis primi, et castrametati sunt in Galgalis contra orientalem plagam urbis Jericho.

<sup>20</sup> Duodecim quoque lapides, quos de Jordanis alveo sumpserant, posuit Josue in Galgalis,

‡ **4:14 In die illo**, etc. Semper exaltatus est Jesus apud Patrem; sed opus est ut in conspectu nostro exalitet illum Deus, id est, ut altitudinem divinitatis ejus cognoscamus. Hoc autem fit, si Jordanem transierimus, et variis sacramentorum munimentis ad futura bella armemur. § **4:16 Præcipe sacerdotibus.** AUG., in Josue. Manda sacerdotibus portantibus arcam testamenti, etc., usque ad quia in rei venturæ testimonium datum fuit Vetus Testamentum. **Populus autem.** ADAMANT., hom. 2. Non sine causa signatur quando veniunt ad Jordanem, etc., usque ad ut multas perfectiones ad unum diem pendere significant **Duodecim quoque**, scilicet mysterium agni in Ægypto præceptum est, quia eodem die quo errores mundi fugimus, terram promissionis ingredimur. Tota enim vita præsens una dies est: hodie ergo, id est, dum vivimus, ad perfectionem festinemus, nec in crastinum differamus. **Duodecim quoque.** ISID. Transeuntes filii Isræl Jordanem sustulerunt de medio fluminis duodecim lapides quos pro testimonio posuerunt in loco secundæ circumcisionis, ad signandum nobis, ut dum de lavacro consurgimus, apostolicæ vitæ exempla firmissima nobiscum portare debeamus, quorum semper testimonium ad imitamenta virtutum intueamur.

**21** et dixit ad filios Israël: Quando interrogaverint filii vestri cras patres suos, et dixerint eis: Quid sibi volunt lapides isti?

**22** docebitis eos, atque dicetis: Per arenem alveum transivit Israël Jordanem istum,

**23** siccante Domino Deo vestro aquas ejus in conspectu vestro, donec transiretis,

**24** sicut fecerat prius in mari Rubro, quod siccavit donec transiremus:

**25** ut discant omnes terrarum populi fortissimam Domini manum, ut et vos timeatis Dominum Deum vestrum omni tempore.

## 5

**1** Postquam ergo audierunt omnes reges Amorrhæorum, qui habitabant trans Jordanem ad occidentalem plagam, et cuncti reges Chanaan, qui propinqua possidebant magni maris loca, quod siccasset Dominus fluenta Jordanis coram filiis Israël donec transirent, dissolutum est cor eorum, et non remansit in eis spiritus, timentium introitum filiorum Israël.

**2** Eo tempore ait Dominus ad Josue: Fac tibi cultros lapideos, et circumcide secundo filios Israël.\*

**3** Fecit quod jusserat Dominus, et circumcidit filios Israël in colle præputiorum.

\* **5:2 Circumcide secundo Israël.** AUG., quæst. 6. in Job. Quæritur cur dixerit, **Iterum**, etc., usque ad aut ab aliquibus hæreticis ab Isrælitarum societate segregatis? **Fac tibi cultros lapideos**, etc. ISID. in Job. Dicant Judæi quomodo potest quis secundo circumcidi circumcisio carnali? etc., usque ad quia per unum membrum macula in omne corpus diffunditur.

<sup>4</sup> Hæc autem causa est secundæ circumcisionis: omnis populus, qui egressus est de Ægypto generis masculini, universi bellatores viri, mortui sunt in deserto per longissimos viæ circuitus,

<sup>5</sup> qui omnes circumcisi erant. Populus autem qui natus est in deserto,<sup>†</sup>

<sup>6</sup> per quadraginta annos itineris latissimæ solitudinis incircumcisus fuit: donec consumerentur qui non audierant vocem Domini, et quibus ante juraverat ut non ostenderet eis terram lacte et melle manantem.

<sup>7</sup> Horum filii in locum successerunt patrum, et circumcisi sunt a Josue: quia sicut nati fuerant, in præputio erant, nec eos in via aliquis circumcidérat.

<sup>8</sup> Postquam autem omnes circumcisi sunt, manserunt in eodem castrorum loco, donec

---

<sup>†</sup> **5:5 Populus autem.** ADAM., hom. 6. Qui non obedientes fuerant mandatis Domini, incircumcisi dicuntur. Ex quo intelligitur illos appellari incircumcisos qui non obediunt mandatis Dei; quia vero omnem animam diligit Deus, misit Jesum Filium Dei, qui et dignos et indignos circumcidet, non filium Nave, qui non vere et perfecte circumcidit populum, sed Jesum Filium Dei, qui vere corpus et animam purgavit ab omni inquinamento peccati.

sanarentur.<sup>‡</sup>

<sup>9</sup> Dixitque Dominus ad Josue: Hodie abstuli opprobrium Ægypti a vobis. Vocatumque est nomen loci illius Galgala, usque in præsentem diem.

<sup>10</sup> Manseruntque filii Israël in Galgalis, et fe-

---

<sup>‡</sup> **5:8 Postquam autem.** Circumcisi vero filii Israël requieverunt in eodem loco, sedentes in castris, usque dum sanarentur. Non sufficit circumcidere; necesse est post circumcisionem sanari, et cicatricem in vulnere obduci. Circumcidere ergo per Jesum est vitia et consuetudines pravas, et pessima instituta deponere, et quidquid ab honestatis regula discordat abscondere. Sed hoc facientes, quadam difficultate constringimur, cum quadam dolore animi consuetudinis culpam novella institutione vitamus: hoc ergo tempore velut in dolore circumcisionis nostræ dicimur residere, usquequo cicatrice obducta sanemur, id est nova instituta absque difficultate impleamus, et in usum vertatur quod prius insolitum et difficile videbatur; et tunc merito dicitur nobis: **Hodie abstuli opprobrium Ægypti a vobis** **Et fecerunt.** Postquam ablatum est opprobrium Ægypti, fecerunt filii Israël pascha quarta decima die mensis. Nec enim ante circumcisionem, nec post, antequam sanarentur, poterant carnes agni comedere: vides ergo quia nemo immundus facit pascha, nemo incircumcisus. Unde: **Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque festum celebremus diem, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis** I Cr. 16.. **Et fecerunt.** ISID. in Jos. Post Evangelii circumcisionem, statim in loco revelationis pascha celebratur, et Agnus immolatur, qui tollit peccata mundi; et deficiente manna typicæ legis, primum comedit populus panem corporis Christi, quem incorrupta repromotionis terra, id est virgo Maria, protulit, cuius granum in terra cadens fructum plurimum attulit. Nota ordinem: postquam Jesu Christo duce, per lavacri fluenta transimus, et per fidem spirituali circumcisione signamur, tunc demum pascha celebramus, id est immolatum Christum credimus pro salute mundi, et credentes statim pane Dominici corporis pascimur.

cerunt Phase quartadecima die mensis ad vesperum in campestribus Jericho:

<sup>11</sup> et comedenterunt de frugibus terræ die altero, azymos panes, et polentam ejusdem anni. §

<sup>12</sup> Defecitque manna postquam comedenterunt de frugibus terræ, nec usi sunt ultra cibo illo filii Israël, sed comedenterunt de frugibus præsentis anni terræ Chanaan.

<sup>13</sup> Cum autem esset Josue in agro urbis Jericho, levavit oculos, et vidit virum stantem contra se, evaginatum tenentem gladium: perrexitque ad eum, et ait: Noster es, an adversariorum?

<sup>14</sup> Qui respondit: Nequaquam: sed sum princeps exercitus Domini, et nunc venio.

<sup>15</sup> Cecidit Josue pronus in terram, et adorans ait: Quid dominus meus loquitur ad servum suum?\*\*

<sup>16</sup> Solve, inquit, calceamentum tuum de pedibus tuis: locus enim, in quo stas, sanctus est. Fecitque Josue ut sibi fuerat imperatum.

---

§ **5:11 Et comedenterunt,** etc. ADAM., hom. 6. Quando vero exiit populus de terra Ægypti, etc., usque ad Quomodo enim putatur meliore cibo cessante deteriorem successisse. JUSTIN., Dialog. Deus in principio, ante omnes creaturas, ex seipso genuit potentiam quamdam rationalem, quæ et Gloria Domini vocatur, interdum etiam Filius Sapientia, Angelus, Sermo, Deus, Dominus. Aliquando etiam Magistrum militiæ se dicit, quando humana specie apparuit Jesu Nave filio. **Et vidit virum.** ADAM., hom. 6 in Josue. Factum est cum esset Jesus in Jericho, etc., usque ad qui accepto regno regressus est.    \*\* **5:15 Cecidit Josue pronus,** etc. Quæri potest utrum angelo se prostraverit, eumque Dominum dixerit, an potius quia intellexit Deum esse, intelligens a quo missus fuerit, ipsum Dominum dixerit, eique se prostraverit. ORIG., hom. 6 in Josue. In Jericho est Jesus, etc., usque ad continuo libenter adhæret nobis et assistit Deus.

**6**

<sup>1</sup> Jericho autem clausa erat atque munita, timore filiorum Israël, et nullus egredi audiebat aut ingredi.\*

<sup>2</sup> Dixitque Dominus ad Josue: Ecce dedi in manu tua Jericho, et regem ejus, omnesque fortes viros.

<sup>3</sup> Circuite urbem cuncti bellatores semel per diem: sic facietis sex diebus.

<sup>4</sup> Septimo autem die, sacerdotes tollant septem buccinas, quarum usus est in jubilæo, et præcedant arcam fœderis: septiesque circuibitis civitatem, et sacerdotes clangent buccinis.

<sup>5</sup> Cumque insonuerit vox tubæ longior atque concisior, et in auribus vestris increpuerit, conclamabit omnis populus vociferatione maxima, et muri funditus corruent civitatis, ingredienturque singuli per locum contra quem steterint.